

KURJER WARSZAWSKI.

D. 18. Grudnia. — Rok 1844.

Środa.

№ 338.

Jutro, Śty Nemezjusz.
Dziś, w Piątek i Sobotę Suchedni.

Kurator Okręgu Naukowego Warszawskiego ogłosił wiadomość tej treści: „Na zasadzie odczytu Ministra Sekretarza Stanu, Rada Administracji wypisem z protokołu posiedzenia swego z d. 4/10 Sierpnia b. zawiadomiła Kuratora, iż Jego Xiążęca M. Xię Oldenburgski, pragnąc ułatwić młodzieży Królestwa Polskiego pobieranie nauk w Cesarzowskiej Szkole Prawa w St. Petersburgu, zachować raczył dla zrodzonych w Królestwie, dwa wakacje, wynoszące za nich przepisaną opłatę, po rs. 450 rocznie. Ponieważ zaś wedle przepisów wydanych dla tej Szkoły, życzący być przyjętymi do niej, winni są składać examiny w tej Szkole, ze wskazanych przedmiotów; przeto JO. Xię NAMIESZNIK Królestwa, z uwagi, aby nie narażać młodzieży Polskiej na bezskuteczne odbywanie podróży do St. Petersburga, iedynie w celu złożenia examinu kwalifikacyjnego, postanowił raczył, że z liczby zgłaszających się kandydatów, Kurator Okręgu Naukowego Warsz. ma wybrać 4ch, posiadających największe usposobienie, którzy obowiązani być mają udać się następnie swym kosztem do St. Petersburga, w celu złożenia przepisanego examinu; wybór zaś z pomiędzy tych 4ch kandydatów 2ch na uczniów, ma być Radzie Szkoły Prawa pozostawiony.” (Dalsze szczegóły w Gaz. Rząd.) — Jutro o go: 6tej wieczorem odbędzie się Posiedzenie *Centralne nadzwyczajne* Warsz. Tow. Dobroci. — *Marjanna de Valy*, po długich cierpieniach, zakończyła swe życie dnia 15go b. m.; zaprasza się Przyjaciół i Znajomych na exportację iej zwłok dziś o godz. 3ciej po południu z Kaplicy Szpitalu Ewangelickiego, na smętarz tegoż wyznania. — Obok tylu pięknych zakładów handlowych, które polecają się Publiczności naszej *stodieczami, cackami* i różnemi piękniemi towarami na nadchodzącą *Kolendę*, niech nam wolno będzie polecić także Zakład niespełna od roku w mieście Warszawie a mianowicie przy ulicy Nowolipie zaprowadzony, w którym zwłaszcza dla *służących* bardzo stosowne i użyteczne podarunki na *Kolendę* nabywać można; jest to Kassa Oszczędności, w której można nabyć na różne ceny, od jednego złotego do 2,000, *Książeczki, najlepszą Kolendę* dla słu-

żących będące, której ani w Szyknowni stracić, ani przez kradzież postradać nie można, a która przez długi szereg lat przypominać może obdarowanym *Kolendę* od dobrych Panów otrzymaną. — Księgarnia S.H. *Merzbacha* przy ulicy Miodowej Nro 486, odebrała nowe wyszłe *Homilje na Święta całego roku*, zebrane i wydane przez X. Fr. Xaw. Wolińskiego, dwa tomy, złotych 8. — Wczoraj w Redak. Kurjera złożono dla Matki 4ga *Blizniąt* od W. Ż. złotych 10. Od F. P. z Nr 617 złotych 6 gr. 20, dla ubogich na *drzewo*, na intencją L. h. M: z Nr 2956. *Bezimiennie*: dla Starców w *Górze Kalwarji* złotych 10; dla moralnie zaniedb. *Dzieci* złotych 10, i na *drzewo* złotych 10. Od K. złotych 25 dla ubogich na *drzewo*. JP. *Letron* na korzyść Towarzystwa Dobroczynności *złożył* z swej fabryki 6 tuzinów *rękawiczek*. — *Prospekt* na dzieło: „*Postrzeżenia, uwagi i skazówki Gospodarstwa ziemskiego w Królestwie Polskiem*, szczególnie ustanowienia posiadaczy rolniczych, dzierżawy wieczyste, chowu zwierząt domowych i budynków gospodarskich tyczące się, przez *Jakóba Szredera b. Maiora b. wojsk Polskich*.” Dziełko to o Gospodarstwie ziemskiem, iakkolwiek z objętości nieobszerne, zawiera ważne i pożyteczne *postrzeżenia* w Gospodarstwie naszym, odkrywając uprzedzenia i zastarzałe *przesady*; a przedstawiając reformy, na doświadczeniu oparte a niewymagających żadnych prawie nakładów; gdziekolwiek zaś okazują się *niezbędnymi*, są mało znaczące i w krótkim czasie nagradzające się *obficie*. Żadne z podanych *ulepszeń* nie należą do *nadzwyczajnych*, bo to jest wykład naturalny, mający na uwadze reformy, zastosowane do klimatu, potrzeb i *zamożności* Ziemi naszych. Cena prenumeraty złotych 5. — Jednym z *najgłówniejszych zatrudnień* dawnych *Matron, młodych Dam i Panien Polskich*, był *haft*. Haftowano na *adamaszku*, na *axamicie*, na *drogich* i *kosztownych materjach*; to *sztydłem*, to *iglicą*, to *igielkami*, naszywając *perły*, *perełki*, *sieczkę*, *nić złotą*, *srebrną*, *iedwab płaski*, *sznurceczek*, albo *wątek bawełniany* lub *wełniany*. *Terazniejsze prace damskie* na *kanwie*, *aczkolwiek*

tak piękne i takiej wartości nieoszacowanej (pretium affectionis), dalekie są wszakże, od wytworności i doskonałości prac dawnych *Niewiast Polskich*. W wielu Kościołach są ślady prób tych anielskiej cierpliwości, na ozdobach do obrzędów religijnych, na antepedkach u Ołtarzy, na chorągwiach i t. p. W Katedrze na zamku w *Krakowie* zachowały się do dziś dnia ornaty, będące darem Monarchii; jedne wyszyte zupełnie prawdziwymi perełkami, inne haftowane w wyobrażenia rozmaite Świętych, iakby płasko-rzeźbą iaką. W *Dreznie* w gabinecie osobliwości, jest ubior hiszpański AUGUSTA IIgo, w *Warszawie* całkiem drobnymi perełkami wyhaftowany, wyobrażający polowanie, tak iakby przez doskonałego Malarza wystawione było. Król miał tę szatę na jednym z Balów maskowych, danych w Rajt-szuli dawnego pałacu *Saskiego* w *Warszawie*. Podobnego rodzaju prace widzieliśmy w tych dniach w gabinecie iednej z Dam tutejszych. Jest to ogromna kilkołokciowa kotara (do zasłaniania drzwi), której haft misterny, został pomysłany i wykonany przez młodą Damę z *Warszawy*. Haft ten, na tle atlasowem zielonem, przedstawia ciąg przedmiotów chińskich, poczwar, figurek, kwiatów i fioresów, szytych z najdrobniejszych cząsteczek materji i przehaftowanych złotem i kolorami. Kotara ta iak jest dowodem pięknego gustu iej twórczyni, tak zarazem niepospolitej pracy i cierpliwości. Teraz przy długich wieczorach *Adwentowych*, właśnie pora rozpoczynania podobnych robot, które możnaby kończyć w poście, oraz w czasie powielkanocnym, dość ieszcze w roku przyszyłym przed wiosną długim.

— Główny Skład pisemka, znaney Autorki, w r. b. na Kolendę dla Dzieci wydanego, pod tytułem: *Podróż Jasia z Warszawy do wód Szlązkich*, przez niego samego opisana, znajduje się w sklepie Wojczyńskiego przy ulicy Bielańskiej. — (Art. nad.) Młoda Wirtuozka Julia *Grünberg* (Fortepjanistka) w roku 1841 słyszeć się dała naszej Publiczności w koncercie. W upłynionych latach bawiąc za granicą, przy wrodzonej zdolności, o tyle wykształciła swój talent, że przy wystąpieniu w różnych stolicach a mianowicie: w *Wiedniu* i *Dreznie* przed tameczną Publicznością w obec wyższych Osób Dworu, wykonaną przez siebie grą mistrzowską zdołała zyskać wyso-

kie względy i rzetelne zadowolenie. W początkach przyszłego Mca ma przejeżdżać na północ. *M. F.* — W numerze 49tym *Ziemiannina* Tygodnika Rolniczo-Technologicznego, między innemi, znajduje się: Prawidła dawania zwierzętom pokarmu. Lekarstwo ochraniające bydło od księgosuszu. — Kurs wczorajszy: Listy zastaw: nowe, za 100 zł. r. s. 14 k. 85 (zł. 99); wartość kuponu k. 29 1/2. — Zapowiedziane w Kurjerze onegdajszym nowe Kontredanse E. S. *Łodwigowskiego*, skomponowane na pjanofl, ofiarowane JO. *Xźnie Urussow*, grywane w obu Resursach, wyszły w Składzie Muzyki Ign: *Klukowskiego*; cena zł. 2. *Awangardy Karnawałowe*, Nowy Walc skomponowany na Orkiestrę Teatru Rozmaitości, ułożony na pjanofl: przez J. *Damse*, grywany w obu Resursach, zł. 1, wydany został w tymże Składzie. — Opera *Faworyta* była także przedstawianą w języku francuzkim w Teatrze wielkiej Opery w Paryżu, przeto Autor iej sławny *Donizetti* połączył metody muzyczne obu narodów, iakoż to dzieło przymnożyło zadowolenie Francuzom i Włochom. Również i na naszej scenie wczoraj przez Artystów włoskich przedstawione, ciągłą sprawiało przyjemność licznyemu Słuchaczom, osobliwie akt 3ci wzniewał oklaski. Wystawa sceniczna, dobór celniejszych dekoracji, talent Artystów, wyborne odgłosy Churów, piękne Tańce układu JP. *Tagljoniego*, tyle przedmiotów połączyło się aby to widowisko zasłużyło na pochwały mu przyznawane. Przywołani w ciągu Opery, JPanna *Perelli* 7, JP. *Kastigliano* 6-kroć, tudzież JPP. *Delwiwo* i *Roka*; po Tańcach w akcie 2gim JPani *Witucka*, JPanna *Zdanowicz*, i obaj Bracia *Tarnowscy*.

Anglja. — Z powodu nieszczęścia zaszłego na kolei żelaznej nottinghamskiej, Sąd skazał zarząd tejsze kolei na karę bożą (deodand) 2,000 dukatów — Kassa w okradzionym domu handlowym *Rogers* (Rodźers) dotychczas była strzeżoną ciągle przez iednego z dyżurnych pisarzy kantorowych; w dniu popełnionej kradzieży ieden z współników Bankierów mając pracować w kantorze, pozwolił dyżurnemu oddalić się; gdy zaś i pracujący Bankier oddalił się później dobrze zamknąłszy kasę, przez ten czas złodzieje popełnili kradzież; mniemają, iż złoczyńcy podkopali się do kassy. — Z powodu o kilka

dni później niż prawo nakazuje, zapisania w metryce parafjalnej narodzin najmłodszego Królewicza, Królowa *Wiktoria* i jej Małżonka, odpłacili kilka złotych, jako strof temże prawem przepisany. — W *Irlandji* jest 92 domów pracy, dla ubogich. Domy te zatrudniają 31,981 osób. — Draperje łożka przygotowanego dla Królowej Angielskiej w *Burghley House* są bardzo wspaniale haftowane. Haft ten praca lat wielu Panny *Graham*, kosztował 40,000 zł.

Belgja. — Domek strażnika pomników na polu bitwy pod *Waterloo*, w tych dniach stał się pastwą płomieni.

Francja. — Z *Algieru* znikł jeden z wyższych Oficerów Dowódzca korpusu iazdy, który był udał się na polowanie; przypuszczają, że go zamordowano. — Na ulicy Konsulów w *Algierze* przy rozebraniu domu mającego przeszło lat 200, znaleziono w murze 3 Krzyże drewniane. Dom ten należał dawniej do jednego z *Baszów*; zdaje się więc, że został zbudowany przez niewolników Chrześcijańskich, którzy chcieli w nim zostawić pamiątkę swojej wiary. — Wraz z mrozami zjawił się znowu na ulicach paryżkich *P. Champion* (Szampią), mający przydomek „Mały płaszcz błękitny”, który między ubogich rozdziela ciepłe potrawy. 5go b. m. znajdował się na targu *des Innocent* otoczony przeszło przez 600 wyrobników, strużów, bab, dzieci i t. d., którym rozdawał po talerzu zup, iarzyń i chleba. Ztąd udał się ze swoimi ogromnemi garnkami zupy i iarzyń na inne ulice. Wszędzie sędziwy ten Starzec w swoim błękitnym płaszczyku z srebrnym łańcuszkiem, doznawał dowodów największego poważania. *P. Szampią* należy do oryginałów paryżkich, ale do czci godnych. — Z okoliczności ukończonego procesu bandy złoczyńców, gazeta *francuzka* doradza, aby Rząd urządził osadę deportacyjną dla zbrodniarzy. — Służący *Denis Barbier* znany jako świadek przeciw *Pani Lafarge* (Lafarż), aresztowany niedawno o posłakę oszustwa i kradzieży, został niewinnionym.

Niemcy. — W *Wiedniu* Rząd urządził warsztaty, w których przeszło 1,000 robotników, nie mających zatrudnienia, może znaleźć odpowiednią pracę i zapłatę. — Malarze *Holenderscy* założyli galerję z prac swoich, która ma

być sprzedaną, a fundusz z niej obrocony na wybudowanie pomnika *Rembrandtowi*.

Włochy. — W Państwie *Kościelnem* zniżono porto listowe.

Rozmaitości. — Gazeta amerykańska opowiada, iż mrozy w Stanach Zjedn: tak są tęgie, że w tych dniach lokomotywa zamarzła śród biegu na jednej z tatecznych kolei żelaznych. — W Teatrze *Rozmaitości* w *Paryżu* przedstawiono krotoczwilę pod tyt: *Mazurek*. W ciągu tej sztuki Artysty *Hiacynt*, *Lionel*, *Hoffmann* i *Dussert*, *J.Panny Bressant*, *Ozi*, *Marja Volet*, *Szarlotta*, tańczyli kadryl mazurkowy, kompozycji *Baletmistrza Koraty*, do którego Kompozytor *Burgmiller* włożył muzykę. — Do doniesień *Kurjera* podano wczoraj, że żądany jest w służbę *Kucharz*, który nie zażywa tabaki. W gazetach londyńskich było doniesienie, iż żadaną jest *Garderobiana*, która pali sigaro. — W *Paryżu* stał się rzuć sieczkę dla koni, przez nieuwagę obciął sobie 4ry palec u ręki. — Dyrektor Teatru *Opery* w *Lisbonie* znikł, zostawwszy znaczny deficyt. — *Starożytności rzymskie w Afryce*. Przy rozpoczęciu prac około założenia fundamentu dla Kościoła katedralnego w *Afryce*, odkryto dwie rzymskie mozaiki nadzwyczajnej piękności. Jedna z nich już prawie zupełnie odsłonięta, zajmuje przestrzeń 40 do 50 metrów; druga jeszcze przykryta warstwą gruzu 4ry metry grubości mającą, zdaje się być takiegoż rozmiaru. Pod temi mozaikami znajduje się mocno sklepiony wodociąg, którego woda blisko od 15tu wieków spoczywająca, używa się teraz do robienia wapna potrzebnego do budowy Kościoła. Dotychczas nie zdołano jeszcze wysledzić, do jakich gmachów te piękne szczątki starożytności mogły należeć. Byłaż tu świątynia, teatr lub pałac? To ostatnie zdaje się najbardziej do prawdy podobnem. Mozaiki, których deseń jest rozmaity, zdaje się stanowiły posadzkę mieszkań urządzonych z ogromnym przepychem przez byłych Władców świata, we wszystkich miejscach dokąd tylko zwycięzki swój sztandar ponieśli, lub założyli osady. Dach ludzki zdumiewa się na widok dzieł przez ów bohaterski naród dokonanych; każdy ślad onego świadczy o jego wielkości. Część *Afryki* ieszcze jest okryta jego utworami.

S Z A R A D A.

Pierwszych, czytając dużo, znajdziesz w pismach wiele, Drugi bywa na sukni, a czasem na ciele, Wszystek stoi jak posąg, choć w czasach rej wodzi, On nie dąży do światła, światło jego przychodzi, Skoro mu w głowie błysnie, tak za jednym razem Uczonych nim oświeca, choć sam martwym głazem.
(Leszła Szarada *Studnia*).

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Edward Bejnes, Konsul Wielko-Brytański, z Petersburga; Xżna Gedroń Marja z Służna; Zamojski Konst: Hra: z Londynu; Grzegorzewski Wojc: X. Kanonik z Zwolenia; Baguna Jan, Sedz: z Kielc; Zachorski Franc: Dz: z Hołowczyc; Biedrzycki Edw: Dz: z Wierzbicy; Leszczyński Ant: Oby: z Ciulkowa; Stokowski Sta: Dz: z Makowa; Maciejowski Ant: Dz: z Drażgowa.

DONIESIENIA.

Jest do sprzedania Sta **MARJA MAGDALENA**, sztucznie z wosku zrobiona, pomiędzy kwiatami i owocami różnego gatunku, z tegoż materiału w kloszy szklanej długości blisko 1 i pół łokcia. O cenie wiadomość na miejscu powzięć można, przy ul: Tłumackiej Nr 600 lit: C, na 2m piętrze, obok domu Lilpopa, za sztachetami, u Gertrudy Wesołowskiej.

WODY Kolońskiej i Lewandowej, oraz SPIRYTUSU Lewandowego, iakoteż Spirytusu Różanego, mocnej wody, nabyć można za cenę najpomierniejszą w Fabryce Wyrobów Chemicznych przy ulicy Senatorów: Nro 467 lit: A, o czem na zaszczyt doniesić Sz: Publiczności. A. Gottlieb.

Nowo-wynalezioną wodotrwałą **ZAPRAWY** do **POSADZEK** bez froterowania w kilku kolorach, **Wernixów** do odświeżania Malowideł olejnych, różnych **LAKIERÓW** i **POLITUR** do upiększania Mebli i t.p. wszystko wyrobione z najlepszych Materiałów, nabyć można po cenie stałej Fabrycznej, w Handlu Żalaznym **W. R. Ziegler**, pod Nr 557 przy ulicy Długiej w pałacu dawniej Potkańskich, iakoteż w Handlu Materiałów Aptecznych **W. L. Spiess et Comp**: przy ulicy Senatorskiej pod Nr 464 i 5 w domu PP. Kanoniczek, i w Fabryce podpisanego pod Nr 2163 przy ulicy Bonifraterskiej, wprost Kościoła OO. Bonifratrów; oczem mam zaszczyt z powodu nadchodzących Świąt, Szano: Publiczność zawiadomić.
A. Krausse.

INDYKI tuczone, ze wsi nadesłane, przy ulicy Orlej w domu P. Sommer Nr 798, są do sprzedania, po cenie zwyczajnej. Struż wskaże.

Przy ulicy Królewskiej Nr 1063, u **Maxymiljana Frasnukiewiczza**, są do sprzedania **JABŁKA** i **GRUSZKI** w różnych gatunkach.

Jest do sprzedania **MUNDUR** galowy klasy VII, z Władzy Komisji Rz: Spraw W. i D. Wiadomość pod Nr 2246 przy ulicy Nalewki, na 1m piętrze.

Rubli sr: 2 Nagrody. Dla Znalazcy Rękawka czyli **MUFKA**, z atlasu szafirowego z brzegami ciemnym futerkiem obłożeni, w którego kieszonce znajdowała

się Chustka od nosa, biała, batystowa, koronką obszyta, z cyfrą dubeltową J. C. Odnoszący oboje do Rządcy pałacu dawniej Branickich zwanego, pod Nr 1245 A, przy uli: Nowy-świat, natychmiast z rąk iego ogłoszoną nagrodę otrzymają.



W dniu 15 b. m. zabiłką się **WYŻĘŁ**, rasy angielskiej, duży, biały, z czerwonymi łatami, z obróżą na szyi. Ktoby o nim dał znać właścicielowi domu Nr 2449, przy ulicy Żelaznej i Nowolipie, otrzyma przyzwoitą nagrodę.

Dziś rano ciepła stopni 2. Wczoraj w połud: 2.

TEATR WIELKI. Jutro, 1szy raz **Joanna Neapolitańska.** Nowe ubjory i Dekoracje.

PANORAMĘ na Nalewkach, codzień widzieć można.

Dziś w Kawiarni przy ul: Freta pod Nr 275, obok handlu Smitnera, na żądanie łaskawych Gości, **Chojnacki** z kompanją grać będzie.

Dziś wieczorem w Restauracji w pałacu Kossowa: przy ul: Bielańsk: Nr 608, **JP. Modliński** z komp: grać będzie; przytem 9cio-letni **Chłopczyk** wykonywać będzie na Wiolonczeli różne dzieła muzyczne.

Dziś w Kawiarni przy ul: Bielańsk: w domu Hejniko-wskiego Nr 609, **JP. Danecki** z kompanją grać będzie.

Dziś w kawiarni przy ul: Kra-Przedm: i Mariensztadt na 1m piętrze, **Familja Zygel** grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul: Trębackiej obok domu **W. Steinkellera**, **Familja Budlerów** grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni w pałacu Paca, przy uli: Miodowej na dole od frontu, **Panny Nowakowskie** grać będą.

Dziś w Kawiarni przy ul: Bednars: i Krako-Przedm: w domu **Dra Malcza**, **Familja Kreidl** grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul: Miodowej w domu Łaszczyń: wprost Sadu Apel:, 12to-letni **ARTYSCI** grać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Tłumac: i Bielańsk: w domu **Lilpopa** Nr 600, **JP. Wilhelm** z komp: grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul: Nowo-Senatorskiej, między hotelem Rzymskim a Litewskim, na dole, w podworzu, **Panny Noires** grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Wierzbowej i Niocałej, wprost Teatru, **familja Budzińskich** grać będzie.

Dziś w Kawiarni w Gmachu Teatralnym od ul: Wierzbowej, **Panny Hessen** grać i śpiewać będą.

W piekarni mej pod liczbą 630 przy ulicy Trębackiej, na nadchodzące Święta Bożego Narodzenia, dostać będzie można **STRUCLI** masłanych i wodnych, na różnorodne ceny. Za dobroć wypieku żaręczam; nadmieniam, że **Obstalunki** przyjmują się do 23 b.m. **Bogumił Fritsch.**

Jutro u **Maiewskiego** przy rogu ul: Bednars:, na Sniadanie: **Zaiąc, Indyk, Kwiczoły, Kaczka, Kapton, Pole-dwica, Pieczeń cieleca i huzarska, Nelsony, Flaki, Potrawa, Kottlety, Zupa szczawiowa.**

Jutro u **Lorencea**, przy ul: Kapitulnej, pod Nr 538, na Sniadanie: **Flaki, Kołdony Litewskie, Pieczeń wołowa z serdelami, huzarska, barania i cieleca, Bigos łus-tajski, Kottlety.** Oraz dostać można **Obiadu za zł. 1.**

Przy ulicy Miodowej pod Nr 483, w **Café Suisse**, dostać można na Sniadanie **ROZCZYGAJKÓW PETERS:**